

Nyhedsbrev #23 – Så er den tekniske del af ansøgningen om forundersøgelsestilladelse afsted til Energistyrelsen!

16. april 2023

Kære alle interesserede i en lokalt- og folkeejet kystnær havvindmøllepark ud for Bornholm,

På vegne af Udviklingskonsortiet Bornholms Havvind (under stiftelse) sendte Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind den tekniske del af ansøgningen om forundersøgelsesansøgning afsted til Energistyrelsen. Det føles som et stort og vigtigt skridt, som rigtig mange har bidraget til undervejs. Tak for det! Ud over en beskrivelse af projektet, så rummer ansøgningen en beskrivelse af de geofysiske og marinbiologiske forundersøgelser, som det er planen, at GEUS og WSP skal hjælpe os med at udføre.

Udviklingskonsortiet Bornholms Havvind er tænkt som et samarbejde mellem:

- Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind
- de to laug – Bornholms Havvindmøllelaug – Borger & Bornholms Havvind – SMV – som vi stiftede i februar 2023 og som forventes at få deres formelle registrering fra Erhvervs- og Selskabsstyrelsen her inden for de nærmeste par uger
- Energi Øst ApS og
- Nexø Havn A/S

Parterne har indgået samarbejdet mhp. at få gennemført de forundersøgelser, der skal til for at opnå miljøgodkendelsen til projektet. Parallelt med forundersøgelserne, vil parterne bag Udviklingskonsortiet fortsætte arbejdet med at opbygge den organisatoriske struktur omkring Bornholms Havvind, bl.a. ved at forberede stiftelsen af det egentlige selskab Bornholms Havvind, der som et såkaldt partnerselskab (P/S) skal være det blivende udviklings- og driftsselskab.

Lige nu er det imidlertid forundersøgelserne og finansieringen af dem, det gælder. Udviklingskonsortiet Bornholms Havvind har bedt parterne bag om at tilvejebringe 10 millioner kroner, som skal bruges til finansiering af forundersøgelserne. Tilvejebringelsen af midlerne er en forudsætning for, at vi kan få tilladelsen til og konkret gennemføre forundersøgelserne. Derfor er det også dejligt at se, hvordan der hver dag kommer nye medlemmer til i Borgerenergifællesskabet

Bornholms Havvind og nye tilkendegivelser fra borgere, foreninger og virksomheder, der ønsker at tegne andele i Bornholms Havvind.

Men det er heller ikke nogen hemmelighed, at det meget gerne må gå hurtigere! Som vi beskrev i sidste nyhedsbrev (#22), så har folkene bag Bornholms Havvind lagt op til, at de, der melder sig parat til at være med fra start, ikke skal bære hele risikoen, men derimod at risikoen – ligesom gevinsten – skal deles bredt. Det er også derfor, at der lægges op til, at man ved tegning af en andel til en forventet pris på 4.000 kr. i første omgang kun bedes om at indbetale de første 200 kr. som medfinansiering til miljøforundersøgelserne. Det gør naturligvis ikke opgaven med at tilvejebringe 10 millioner kroner lettere, men sådan må det være i et projekt som dette. Så vi skal blive mange – og tegne mange andele – i en fart!

På sit første møde, som blev holdt lige før påske, foreslog parterne bag Udviklingskonsortiet derfor at 'belønne' dem, der stiller tidlig kapital til rådighed for projektet, hvad enten det er i form af at indbetale en større del af den forventede andelspris eller blot ved tidlig tegning af andele. Konkret kunne dette ske ved at forrente disse tidlige indskud med en rente, svarende til diskontoen (p.t. 2,6%) tillagt 1%, som så vil blive tilskrevet den enkeltes andelsdepot. Det blev også foreslået, at denne forrentningsaftale skal være gældende frem til dannelsen af det blivende udviklings- og driftsselskab, dvs. senest ved opnåelse af etableringstilladelsen, forhåbentlig i 2024. For projektet Bornholms Havvind vil denne forrentning indgå som en finansiel projektomkostning.

Borgerenergifællesskabet Bornholm Havvind har også modtaget et tilskud fra Fonden for Beskæftigelsesfremmende Initiativer (FBI) på Bornholm bl.a. til udarbejdelse af kommunikationsstrategi. Derfor kan vi nu så småt komme i gang med denne opgave og få færdigudviklet første del af det tegningsprogram, der skal gøre det muligt at forhåndstegne andele. Ud over finansiering – jf. den meget snak i pressen om hønen-og-ægget problematikken, som vi nu bl.a. takket været FBI og de første kontingentindbetalinger har kunne komme lidt videre fra – så har færdiggørelsen af første del af tegningsprogrammet måtte afvente den endelige registrering af Bornholms Havvindmøllelaug – Borger og Bornholms Havvind – SMV, så de også kan få oprettet deres egne bankkonti!

Ja, det skal ikke være let at rejse en lokalt- og folkeejt kystnær havvindmøllepark, men skridt for skridt nærmer vi os!

Og husk! På vores hjemmeside www.bornholmshavvind.dk kan du – hvis du ikke allerede har gjort det – melde dig, din forening eller din virksomhed ind i Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind og du kan også tilkendegive din interesse i at tegne andele.

Kontingent til Borgerenergifællesskabet indbetales til Borgerenergifællesskabets konto 8401-0005467974.

De bedste hilsner,

Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind & Initiativgruppen for Bornholms Havvindmøllepark